Etant done esperer messeigneurs que vous voudrez bien avoir quelque egard pour ses jutttes raisons. Elle vous supplie de vouloi lui accorder une reponse favorable.

Comme la suppliante m'a require de vouloir en vertu de son contract appuijer sa demande, par ma signature. J'ai acquiere a sa demande. Malines le 6 juillet 1793

J. Blommaert
et ma mere

Brandenztein
colonel

BIJLAGE 5: ORDONNANTIES

Ordonnantie betreffende de verkoop van salpeter en kanonpoeder in Vlaanderen²⁴

Ordonnance de l'Empereur et de l'archiduc Charles, concernant la vente des salpêtres et poudres à canon en Flandre.

Bruxelles, 25 juin 1511.

De par l'Empereur et l'Archiduc.

A noz amez et féaulx les président et gens de nostre chambre de conseil en Flandres, salut et dilection. Comme il soit venu à nostre congnoissance que plusieurs marchans noz subgetz du quartier de Flandres et autres estrangiers hantans et fréquentans noz pays et seignouries s'avacent journellement de cueiller et lever grant quantité de salpêtre affiné et non affiné, tant ès foires d'Anvers, Berghes que ailleurs, et le font mener et transporter hors de nosdits pays et le vendent et distribuent aux ennemis qui nous en font la guerre et autres estrangiers, en façon que nosdits pays de pardeçà en sont si despourvez et désiméz que l'on n'en scet recouvrer si non à grant et excessive chierté, qui nous tourne à grant intérêt et plus fera se par nous n'y est pourveu comme entendons.

Pourquoy nous, ces choses considérées, vous mandons et comectons par ces présentes que incontinent et sans délai vous faites cryer et publier de par nous, par tout nostredit pays et conté de Flandres où l'on est accoustumé faire criz et publicacions, que nul de noz subgetz, marchans, estrangiers ne autres quelz qu'ilz soient, ne s'avacent doresnavant de acheter, vendre, mener, distribuer ou transporter ou faire acheter, vendre, mener, distribuer ou transporter aucun salpêtre, pouldre de canon affiné ou non affiné, ne autres matières servans à la garnison de nostre artillerie, sans en avoir de nous congié, licence et consentement dont il appère deurement, sur paine de confiscacion desdits salpêtre, pouldre et autres matières servans à ladite provision d'artillerie et d'en estre grièvement pugniz. Laquelle paine voulons et ordonnons estre applicquée et distribuée en 3 parties: ung tiers à nostre prouffit de l'officier qui en fera l'exécion. Procédant et faisant procéder diligemment et rigoureusement à la pugnicion et correction des transgresseurs de cestedite deffence par les paines dessus-dites sans port, faveur ou dissimulacion. Car ainsi nous plaist-il. Et de ce faire vous donnons povoir, auctorité et mandement espécial. Mandons et commandons à tous à vous en ce faisant estre obéy et entendu diligemment.